



วารสาร มจร.หริภุญชัยปริทรรศน์

Journal of MCU Haripunchai Review

ISSN : 2586-9310

ปีที่ 1 ฉบับที่ 2 มิถุนายน - ธันวาคม 2560

Vol.2 No.1 January - June 2018

จำนวนพิมพ์ 500 เล่ม

วัตถุประสงค์

เพื่อส่งเสริมการผลิตผลงานทางวิชาการและงานวิจัยสาขาวิชา ศาสนา, ปรัชญา, พระพุทธศาสนา, สังคมวิทยา, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, การบริหารการศึกษา, นิติศาสตร์ และสาขาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้บริการทางวิชาการด้านพระพุทธศาสนาแก่สังคม เพื่อเป็นเวทีแลกเปลี่ยนของนักวิชาการทั้งภายในและภายนอก และเพื่อสนับสนุนให้เกิดวารสารทางวิชาการกลางของมหาวิทยาลัย

บทความที่ส่งมาขอรับการตีพิมพ์ในวารสาร มจร หริภุญชัยปริทรรศน์ จะต้องไม่เคยตีพิมพ์หรืออยู่ระหว่างการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อตีพิมพ์ในวารสารอื่น ผู้เขียนบทความจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การเสนอบทความวิชาการหรือบทความวิจัยเพื่อตีพิมพ์ในวารสาร มจร หริภุญชัยปริทรรศน์ อย่างเคร่งครัด รวมทั้งระบบการอ้างอิงต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของวารสาร บทความที่ตีพิมพ์เผยแพร่ได้รับการตรวจสอบทางวิชาการจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) อย่างน้อย 2 ท่านต่อบทความ วรรณกรรมและความคิดเห็นที่ปรากฏในบทความวารสาร มจร หริภุญชัยปริทรรศน์ ถือเป็นความรับผิดชอบของผู้เขียนบทความนั้น และไม่ถือเป็นวรรณกรรมของความรับผิดชอบของกองบรรณาธิการ วารสาร มจร หริภุญชัยปริทรรศน์

เจ้าของ

วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน วิทยาเขตเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 192 หมู่ที่ 2 ถนนลำพูน-ป่าซาง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน 51000 โทรศัพท์ 053 - 563163 ต่อ 100 Fax ต่อ 105
<http://lpn.mcu.ac.th/lpn/>

กองบรรณาธิการวารสาร

บรรณาธิการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสน่ห์ ใจสิทธิ์

หัวหน้ากองบรรณาธิการ : ดร.สามารถ บุญรัตน์

ผู้ช่วยกองบรรณาธิการ : นายพุทธิพงษ์ กันทะรส

กำหนดเผยแพร่ : ปีละ 2 ฉบับ (ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน- ฉบับที่ 2 กรกฎาคม - ธันวาคม)

ผู้ทรงคุณวุฒิประจำกองบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.โชติ บศิริรัฐ	มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วีระ เลิศสมพร	มหาวิทยาลัยพะเยา
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสนห์ ใจสิทธิ์	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
พระครูโกวิทธรรมธาดา,ดร.	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
อาจารย์ ดร.ไพศาล เครือแสง	มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์
อาจารย์ ดร.สามารถ บุญรัตน์	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
อาจารย์ ดร.นิกร ยาอินตา	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

คณะกรรมการกลั่นกรองบทความ

สาขาวิชา ศาสนา, ปรัชญา, พระพุทธศาสนา, สังคมวิทยา, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, การบริหาร การศึกษา, นิติศาสตร์ และสาขาวิชาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

ผู้ทรงคุณวุฒิภายในมหาวิทยาลัย มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

พระราชปริยัติกวี, ศาสตราจารย์ ดร.
พระมหาบุญเลิศ อินทปญโญ, รองศาสตราจารย์
พระครูโสภณปริยัติสุธี, รองศาสตราจารย์ ดร.
รองศาสตราจารย์ ดร.สุรพล สุธะพรหม
รองศาสตราจารย์ ดร.สมชัย ศรีนอก
รองศาสตราจารย์ ดร.วันชัย พลเมืองดี
รองศาสตราจารย์ ดร.วรกฤต เกื่อนช้าง
รองศาสตราจารย์ พูนทรัพย์ เกตุวีระพงศ์
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุเทพ พรหมเลิศ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อนันต์ อุปสอด
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เต็มศักดิ์ ทองอินทร์
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.รัชชนันท์ อีสระเดช
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.โกนิษฐ์ ศรีทอง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธงชัย สิงอุตม

ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย

สาขาวิชา ศาสนา, ปรัชญา, พระพุทธศาสนา, สังคมวิทยา, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, การบริหาร การศึกษา, นิติศาสตร์ และสาขาวิชาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ นพ.โชติ ชีตรานนท์	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ดร.วัลภา เทพหัสดิน ณ อยุธยา	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.ศักดิ์ จงแก้ววัฒนา	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.สนอง วรอุไร	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.บุญลือ เผือกม่วง	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.ฉันทวัฒน์ รัตนศักดิ์	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ สมหมาย เปรมจิตต์	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.จารุณี มณีกุล	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ เสกสิน ศรีวัฒนานุกุลกิจ	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ สิริกร กาญจนสุนทร	มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.เสาวคนธ์ สุดสวัสดิ์	มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.กุหลาบ รัตนสังธรรม	มหาวิทยาลัยบูรพา
รองศาสตราจารย์ ดร.จำเริญ ชูช่วยสุวรรณ	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย
รองศาสตราจารย์ ดร.เดชชาติ ตริทรัพย์	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รองศาสตราจารย์ ดร.กัณตภณ หนูศรีแก้ว	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รองศาสตราจารย์ ดร.สุวิทย์ รุ่งวิสัย	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รองศาสตราจารย์ อุเทน ปัญโญ	มหาวิทยาลัยนอร์ท เชียงใหม่
รองศาสตราจารย์ ดร.ดวงใจ บุญกุล	มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี
รองศาสตราจารย์ ดร. ชะลอ รอดคอย	มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นรินทร์ ภักดี	มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ ชอบตรง	มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. โชติ บดีรัฐ	มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. วิโรจน์ อินทนนท์	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วีระ เลิศสมพร	มหาวิทยาลัยพะเยา
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วีระธรรม เนียมน้ำเพชร	มหาวิทยาลัยเนชั่น

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อติปต์ บุญเหมาะ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

พิธีงานอักษร

พระมหาไกรสร โชติปญโญ

พระนฤพันธ์

ญาณิสโร

พระมหาอรรถพล นริสโร

นางสาว ปิ่นปิ่นท์ เหลืองพิทักษ์

นายประเด่น แบนปิง

นายปรีชา

ศรีสอนใจ

นายจันทริสม์ ตาบุลิ่ง

นายอาเดช

อุปนันท

ออกแบบปก ภาพ/ศิลปกรรม:

ดร.สามารถ บุญรัตน์-นายพุทธิพงษ์ กันทะรส-นายกฤษดากรณ์ กองเงิน

สำนักงาน : ศูนย์บัณฑิตศึกษา อาคาร 2 ชั้น 2 วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน 192 หมู่ที่ 2 ถนนลำพูน-ป่าซาง อำเภอเมือง
ลำพูน จังหวัดลำพูน 51000 โทรศัพท์ 053 – 563163

จัดพิมพ์โดย : ฐานพลการพิมพ์ เลขที่ 204 รอบเมืองนอก ตำบลในเมือง อำเภอเมืองลำพูน ลำพูน 51000
โทรศัพท์ 053 511 216 โทรสาร 053-090455 Email : natthapol_offset@hotmail.co.th

บทบรรณาธิการ

วารสาร มจร. ทรุภุณยุชปทรุทรศนุเล่มนุเป็น ปุที่ 2 ฉบับที่ 1 มกราคม – มุถุนายน 2561 ที่มี วัตุประสงคฺ์มีวัตุประสงคฺ์เพื่อสงเสริมการผลิตุผลงานทางวิชาการและงานวิจัยสาขาวิชา สาขาวิชา ศาสนา, ปรัชญา , พระพุทศาสนา, สังคมวิทยา, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, การบริหารการศึกษา, นิติศาสตร์ และสาขาที่ เกี่ยวข้องอื่นๆ เพื่อให้บริการทางวิชาการแก่สังคม เพื่อเป็นเวทีแลกเปลี่ยนแนวคิดทางวิชาการ เพื่อสนับสนุนให้เกิด วารสารทางวิชาการกลางของมหาวิทยาลัยซึ่งด้นฉบับที่ผู้เขียนส่งมาเพื่อการพิจารณาจะต้องไม่เคยตีพิมพ์ในวารสาร ใดวารสารหนึ่งมาก่อน ต้องไม่อยู่ในระหว่างเสนอขอตีพิมพ์ในวารสารอื่นๆ เนื้อหาบทความควรเกิดจากการ สงเคราะห์ความคิดขึ้น โดยผู้เขียนเองไม่ได้ลอกเลียนหรือดัดทอนมาจากผลงานวิจัยของผู้อื่น หรือจากบทความอื่น โดยไม่ได้รับอนุญาต หรือปราศจากการอ้างอิงที่เหมาะสม อีกทั้งผู้เขียนต้องเขียนด้นฉบับตามรูปแบบคำแนะนำที่ กำหนด ผลงานที่ส่งมาตีพิมพ์ ต้องแก้ไขตามข้อเสนอของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) อย่างน้อย 2 ท่าน ทั้งภายในและภายนอกแล้วหลังจากผู้เขียนได้แก้ไขบทความเรียบร้อยแล้ว กองบรรณาธิการตรวจสอบความถูกต้องอีก ครังหนึ่งเพื่อสมบูรณ์และมีคุณภาพมากที่สุด เพื่อควรค่าแก่การตีพิมพ์เผยแพร่ และเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดทาง วิชาการและเพื่อเป็นการพัฒนาศักยภาพทางด้านการสร้างสรรค์ผลงานทางวิชาการโดยฉบับนี้เน้นการ นำเสนอ บทความวิจัยอันประกอบด้วยบทความวิจัยทั้งหมดซึ่งเนื้อหาสาระในเล่มประกอบด้วยนักวิชาการ และเรื่องดังต่อไปนี้

จักรแก้ว นามเมือง จิตตกร จันทรศิลป์ และปราชญ์ ปิงเมืองเหล็ก อาจารย์จากมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลง กรณราชวิทยาลัย ศึกษาวิจัยเรื่อง **วิเคราะหฺ์บันทึกปั๊บสาแพทยพื้นบ้าน (หมอมือ)** **ตำบลห้วยแก้ว อำเภอกุกาม ยาว จังหวัดพะเยา** พบว่า ปั๊บสาชุมชนห้วยแก้ว มี 3 องค์ความรู้ ได้แก่ องค์ความรู้ด้านพิธีกรรมหรือจิตบําบัด องค์ ความรู้ด้านสมุนไพรบําบัด และการประพฤติ ปฏิบัติตามสิ่งแวดล้อมและสิ่งเหนือธรรมชาติ โดยเฉพาะปั๊บสา ที่ ปวีรบรรตจากองค์ความรู้ด้านสมุนไพรบําบัด ตำรายาแต่ละสูตรจะประกอบไปด้วยต้นสมุนไพรที่มีอยู่ตามเนินเขา ดังกล่าว ได้ดำเนินการปวีรบรรตแล้ว 15 ฉบับ แยกออกเป็น องค์ความรู้ด้านพิธีกรรมหรือจิตบําบัด มีจำนวน 5 ฉบับ องค์ความรู้ด้านสมุนไพรบําบัด มีจำนวน 5 ฉบับ และองค์ความรู้ด้านการประพฤติ ปฏิบัติตามสิ่งแวดล้อมและสิ่ง เหนือธรรมชาติ มีจำนวน 5 ฉบับ

ธีระวัฒน์ แสนคำ อาจารย์ จากคณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ศึกษาเรื่อง **หลวงพ่พระพุท ศรีวิชัย : พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์แห่งเมืองหนองบัวลำภู** พบว่า วัดโพธิ์ศรีหรือวัดหายโศก บ้านลำภู ตำบลลำภู อำเภอ เมืองหนองบัวลำภู จังหวัดหนองบัวลำภู เป็นสถานที่ประดิษฐานหลวงพ่พระพุทธรูศรีวิชัย พระพุทธรูปโบราณที่มี ความสำคัญและมีความศักดิ์สิทธิ์อีกองค์หนึ่งของจังหวัดหนองบัวลำภู จากการศึกษาพบว่า ภายในโบสถ์ของวัดโพธิ์

ศรีเป็นที่ประดิษฐานหลวงพ่อบุญศรีวิชัย พระพุทธรูปโบราณปูนปั้น ปางมารวิชัย ศิลปะล้านช้าง ฝีมือช่างพื้นบ้าน สันนิษฐานว่าสร้างขึ้นประมาณพุทธศตวรรษที่ 23-24 หลวงพ่อบุญศรีวิชัยเป็นพระพุทธรูปโบราณที่มีความศักดิ์สิทธิ์เป็นที่เคารพนับถือของชาวบ้านลำภูและชาวหนองบัวลำภูอีกองค์หนึ่ง ปัจจุบันวัดโพธิ์ศรีถือเป็นสถานที่สำคัญทางด้านพระพุทธศาสนาและการท่องเที่ยวเชิงพระพุทธศาสนาและวัฒนธรรมอีกแห่งหนึ่งของจังหวัดหนองบัวลำภู

ประสิทธิ์ พันธวงษ์ จากมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ห้องเรียนสุราษฎร์ธานี และ **सानิตย์ บุญชู** อาจารย์จากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ศึกษาเรื่อง ดอกไม้สันติภาพสร้างสันติสุขในจังหวัดสุราษฎร์ธานี พบว่า ดอกไม้แห่งสันติภาพเป็นกระบวนการสร้างรูปแบบการสร้างความสัมพันธ์ของชุมชนโดยอาศัยกระบวนการแห่งความสัมพันธ์เชิงสันติ 6 ประการ คือ การผสมผสานวิถีชีวิต กระบวนการเรียนรู้ การรวมกลุ่ม มีผู้นำที่ยอมรับจากชุมชน การรวมกลุ่มผู้นำที่ยอมรับจากภายนอกชุมชนและมีกิจกรรมต่อเนื่องมีความสัมพันธ์ทุกประเด็นขาดประเด็นหนึ่งประเด็นใดไม่ได้เพราะการสร้างความสัมพันธ์ทางด้านศาสนาและวัฒนธรรมที่มีต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนเหมือนเป็นส่วนหนึ่งในวิถีชีวิตของตนเองส่งผลให้เกิดความมั่นคง มั่งคั่ง นำไปสู่การพัฒนาจังหวัดที่เข้มแข็งในอนาคตต่อไป

พระมหาอินทร์วงศ์ อิสสรภาณี, ดร. และจันทรีสม์ ตาบุลิ่ง จากมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน ศึกษาเรื่อง พระศรีอริยเมตไตรย : แนวคิดเกี่ยวกับโลกในอุดมคติเชิงพุทธ พบว่า ความเชื่อเรื่องพระศรีอริยเมตไตรยนั้นปรากฏในพระไตรปิฎกและคัมภีร์ทางพระพุทธศาสนาอื่นๆ เช่น คัมภีร์อนาคตวงศ์ ไตรภูมิพระร่วง เป็นต้น โดยพรรณนาถึงความเกิดขึ้นและการมีอยู่จริงของพระศรีอริยเมตไตรย พร้อมทั้งอธิบายถึงสภาพสังคมในยุคพระศรีอริยเมตไตรยที่อุดมสมบูรณ์ มีความสุข ปราศจากความทุกข์ มีความยุติธรรม ผู้ปกครองมีความเมตตา ชาวประชาสงบร่มเย็น สภาพสังคมดังกล่าวนี้ได้กลายเป็นจุดกำเนิดโลกในอุดมคติของสังคมไทยในปัจจุบัน

พระมหาสายนต์ ธิรปัญญา (ชาญชาติ) จากคณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ศึกษาเรื่อง การจัดการศึกษา : ปัญหาและการพัฒนาระบบการศึกษาของชาติ พบว่า 1. การพัฒนาระบบการจัดการศึกษาในระดับจังหวัดทุกจังหวัดให้คุณภาพเทียบเท่า 2. การกระจายอำนาจการถ่ายโอนภารกิจการศึกษาให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 3. การยกเลิกการประเมินผลระดับของมหาวิทยาลัยในประเทศไทย 4. การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาดังที่พบข้อมูลจำนวนที่ระบุถึงคุณภาพ 5.การพัฒนาหลักสูตรท้องถิ่นศึกษา 6. การเพิ่มจำนวนและความสำคัญให้กับครูในพื้นที่ชนบท และ 7. การให้ความสำคัญของสถานศึกษาในระดับต้น

สรวิชัย วงษ์สะอาด จากมหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม ศึกษาเรื่อง พุทธปรัชญาเถรวาทกับหลักความจริง พบว่า “พุทธปรัชญาเถรวาทกับหลักความจริง” พบว่า หลักความจริงของพุทธปรัชญาเถรวาทถือกำเนิดจากประสบการณ์ที่ผ่านจากการพิสูจน์ทางความรู้ในการรับรู้อารมณ์จากสภาวะที่มุ่งแก้ไขปัญหาชีวิตที่นำไปสู่ความจริงที่

เป็นเครื่องมือของการรับรู้ที่แท้จริงที่บริสุทธิ์และสิ้นความสงสัยและความหลงผิดของสังขาร (ไตรลักษณ์) รู้ชัดตามสภาวะ ที่ทำหน้าที่กำจัดอวิชชาได้ ซึ่งเป็นความรู้ที่เกิดจากความจริงเฉพาะหน้า (อวิชชาหรือสัจจวิตติวิชา)

สัญญา พงษ์ศรีตา จาก คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ศึกษาเรื่อง การพัฒนาทักษะการสอนของครูพันธุ์ใหม่ในยุคไทยแลนด์ 4.0 พบว่า การพัฒนาทักษะการสอนของครูและบุคลากรทางการศึกษาที่มองว่าควรมีการพัฒนาทักษะการผลิตและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ การพัฒนาทักษะจิตวิทยาการสื่อสาร การพัฒนาทักษะชีวิต การพัฒนาทักษะการกระตุ้นความคิดสร้างสรรค์ของตนเอง และการพัฒนาทักษะการวิจัยและพัฒนาผู้เรียนไปพร้อมๆกัน

ชนินทร์ ผ่องสวัสดิ์ เป็นนักวิชาการอิสระศึกษาเรื่อง วรรณคดีพุทธศาสนาในจารึกวัดพระเชตุพนวิมลมังคลาราม : ศึกษาความสำคัญกับการเลือกสรรวรรณคดี พบว่า วัดพระเชตุพนวิมลมังคลารามได้รับการยกย่องว่าเป็นแหล่งหาความรู้แห่งสยามประเทศที่ก้าวล้ำที่สุดในสมัยนั้น ปรากฏองค์ความรู้หลายศาสตร์ที่จารึกไว้ในวัดแห่งนี้ การศึกษาในครั้งนี้มุ่งศึกษาความรู้ในด้านพุทธศาสตร์ หรือ วรรณคดีพุทธศาสนาที่ปรากฏในจารึกวัดพระเชตุพนวิมลมังคลาราม ซึ่งพบว่าวรรณคดีพุทธศาสนาเหล่านี้มีความสำคัญว่าเป็นวรรณคดีที่ให้ความรู้ระดับโลกียธรรมและระดับโลกุตระธรรม และเป็นการเลือกสรรผลงานของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช รัชกาลที่ 1 มาจารึกไว้เพื่อเป็นพุทธบูชาและสาธารณประโยชน์แก่พสกนิกร

ว่าที่ร้อยตรีหญิง ดร.สุทธญาณ์ โอบอ้อม วัชรฤต ภาพันณ์ จาก มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี และอักษรสวรรค์ ศิริคุณ จากโรงพยาบาลเมตตาประชารักษ์ (วัดไร่ขิง) ศึกษาเรื่อง ศาสตร์พระราชากับการพัฒนาทุนมนุษย์ที่ยั่งยืน พบว่า “ทุนมนุษย์” เป็นแนวคิดใหม่ของการพัฒนาบุคคลในองค์กรเพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขันและเป็นภูมิคุ้มกันผล กระทบทั้งหลายที่มาจากภายนอกองค์กร เพราะทุน มนุษย์เป็นความรู้ทักษะ และสมรรถนะที่มีอยู่ในตัว บุคคล รวมทั้งความคิดเชิงสร้างสรรค์และความเป็น ผู้นำที่อยู่ในตัวบุคคลซึ่งเป็นสิ่งจำเป็นที่จะทำให้การ ปฏิบัติงานประสบผลสำเร็จ ทุนมนุษย์มีความสัมพันธ์กับทุนทางปัญญา เพราะทุนทางปัญญาเป็นหัวใจ สำคัญที่ผลักดันให้เกิดนวัตกรรมและความได้เปรียบ ในการแข่งขันสำหรับทุกธุรกิจ

กันตภณ จงงามวิไล จากสถาบันวิจัยทริภูฏาย จังหวัดลำพูน ศึกษาเรื่อง การพัฒนาบทบาทผู้สูงอายุในการขับเคลื่อนสังคมยุค 4.0 พบว่า ด้านสุขภาพร่างกาย สังคมสูงวัยกับยุคไทยแลนด์ 4.0 จำเป็นต้องพัฒนาตัวผู้สูงอายุให้มีความแข็งแรงทางร่างกายอันจะส่งผลให้เกิดความเข้มแข็งทางจิตใจด้วย ด้านสิ่งแวดล้อมและอารมณีสภาพแวดล้อมที่ดีย่อมก่อให้เกิดความปลอดภัยและเอื้อต่อการมีสุขภาพดีที่ส่งผลต่อคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ ความสัมพันธ์ที่ดีกับผู้อื่นควรสร้างการมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมที่จะทำให้คนในชุมชนแต่ละวัยได้เกิดความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน การเป็นแบบอย่างที่ดีปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีเป็นที่น่าสนใจต่อคนในชุมชนและสังคม การถ่ายทอดประสบการณ์การให้ความสำคัญกับประสบการณ์เหล่านั้นของผู้สูงอายุทำให้เกิดเป็นสิ่งที่น่าสนใจ

ไพศาล เครือแสง จากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์ ศึกษาเรื่อง จริยธรรมสำหรับนักปกครอง พบว่า จริยธรรม คือ ความถูกต้องดีงาม สังคมทุกสังคมจะกำหนดกฎเกณฑ์กติกา บรรทัดฐาน มิได้มีการเขียนเป็นกฎข้อบังคับให้สมาชิกทุกคนต้องยึดถือปฏิบัติตามที่สังคมมุ่งหวังให้คนในสังคมนั้น ประพฤติ มีความถูกต้องในความประพฤติ มีเสรีภาพภายในขอบเขตของมโนธรรม (Conscience) เป็นหน้าที่ที่สมาชิกในสังคมพึงประพฤติปฏิบัติต่อตนเอง ต่อผู้อื่น และต่อสังคม ทั้งนี้เพื่อก่อให้เกิดความเจริญรุ่งเรืองขึ้นในสังคม

บุญมา แฝงศรีสาร จากสาขาวิชาพุทธบริหารการศึกษา คณะครุศาสตร์มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ศึกษาเรื่อง บทบาทกระทรวงศึกษาธิการกับการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของชาติ พบว่า กระทรวงศึกษาธิการควรมีบทบาทหลัก 4 ด้าน ได้แก่ 1.การยกระดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาทุกระดับ/ประเภทเทียบเท่าระดับสากล 2. เสริมสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการทางการศึกษาของประชาชนอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 3. ผลิต พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพกำลังคน 4.การพัฒนาสิ่งประดิษฐ์ งานวิจัย และนวัตกรรม และ5. เพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาตามหลักธรรมาภิบาล

สามารถ บุญรัตน์ จากมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน วิจัยหนังสือเรื่อง “ขอบข่าย รัฐประศาสนศาสตร์ ยุคโลกาภิวัตน์”งานเขียนของ ศาสตราจารย์ ดร.บุญทัน ดอกไธสง พบว่า หนังสือเล่มนี้จำนวน 384 หน้า ประกอบด้วยจำนวน 17 บท และได้พยายามเสนอมุมมองของการบริหารจัดการภาครัฐ โดยเฉพาะการปรับปรุงรูปแบบโครงการการบริหารให้มีความยืดหยุ่นมากขึ้นทั้งนี้อาจจะนำเสนอในส่วนของ การบริหารเชิงวิวัฒนาการของประเทศไทยในยุคอดีตมาเป็นบทเรียนที่สำคัญรวมทั้งการการวางโครงสร้างการบริหารที่ผนวกด้วยแนวคิดภาควิชาเศรษฐศาสตร์สากลหรือการดำเนินกิจกรรมภายใต้แนวธุรกิจจึงจะสามารถขับเคลื่อนไปสู่ภาวะการแข่งขันได้มากยิ่งขึ้น

ด้วยความเคารพอย่างสูง



(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสนห์ ไจสีทธิ)

บรรณาธิการ วารสาร มจร. ทริกยูชับริหารศน

สารบัญ

วัตถุประสงค์	ก
กองบรรณาธิการ	ก
ผู้ทรงคุณวุฒิประจำกองบรรณาธิการ	ข
คณะกรรมการกลั่นกรองบทความ	ข
บทบรรณาธิการ	จ
สารบัญ	ช
บทความวิจัย :	
วิเคราะห์บันทึกปัญหาสุขภาพพื้นบ้าน (หมอเมือง) ตำบลห้วยแก้ว อำเภอภูพาน จังหวัดพะเยา	
: จักรแก้ว นามเมือง, จิตตกร จันทร์ศิลป์, ปราชญ์ ปิงเมืองเหล็ก.....	1
บทความวิชาการ	
หลวงพ่อบุญชูพรพุทธศรีวิชัย : พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์แห่งเมืองหนองบัวลำภู	
: อีระวัฒน์ แสนคำ.....	14
ดอกไม้สันติภาพสร้างสันติสุขในจังหวัดสุราษฎร์ธานี	
: ประสิทธิ์ พันธวงษ์.....	22
พระศรีอริยเมตไตรย : แนวคิดเกี่ยวกับโลกในอุดมคติเชิงพุทธ	
: พระมหาอินทร์วงศ์ อิสสรภาณี, ดร., จันทร์สม์ ตาบุลิ่ง.....	35
การจัดการศึกษา : ปัญหาและการพัฒนาระบบการศึกษาของชาติ	
: พระมหาสายันต์ ธีรปัญญา (ชาญชาติ).....	46
พุทธปรัชญาเถรวาทกับหลักความจริง	
: สรวิชัย วงษ์สอาด.....	59
การพัฒนาทักษะการสอนของครูพันธุ์ใหม่ในยุคไทยแลนด์ 4.0	
: สัณญา พงษ์ศรีตา.....	73
วรรณคดีพุทธศาสนาในจารึกวัดพระเชตุพนวิมลมังคลาราม : ศึกษาความสำคัญกับการเลือกสรรวรรณคดี	
: ชรินทร์ ผ่องสวัสดิ์.....	83
ศาสตร์พระราชากับการพัฒนาทุนมนุษย์ที่ยั่งยืน	
: สุทธธนาภรณ์ โอบบ่อ, วัชรฤต ภาทพันธ์, อักษรสวรรค์ ศิริคุณ.....	95

การพัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุในการขับเคลื่อนสังคมยุค 4.0

: กัณตภณ จงงามวิไล.....109

จริยธรรมสำหรับนักปกครอง

: ไพศาล เครือแสง.....117

บทบาทกระทรวงศึกษาธิการกับการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของชาติ

: บุญมา แพ่งศรีสาร.....130

บทวิจารณ์หนังสือ :

“ขอบข่าย รัฐประศาสนศาสตร์ ยุคโลกาภิวัตน์” (The Hiddar connection)

: ดร.สามารถ บุญรัตน์..... 141

คำแนะนำสำหรับผู้เขียนบทความเพื่อตีพิมพ์ในวารสาร มจร หรือวิทยุชัยปริทรรศน์.....148